Протокол №3

заседания районного методического объединения воспитателей групп дошкольного

возраста Кваркенского района

 от 28. 04. 2021г.

          Тема заседания: «Физкультурно- оздоровительная работа в детском саду как один

из видов здоровьесберегающих технологий».

          Цель: Повышение профессионального уровня педагогов для достижения

положительных результатов образовательного процесса в соответствии с

инновационными технологиями.

Форма проведения: конференция Zoom

Место проведения: МАДОУ Кваркенский детский сад №1 «Колосок»

К конференции подключилось: 10 детских садов, 6 школ (23 человека).

Представители РОО – 1 человек.

План:

           1. Просмотр образовательной деятельности по физическому развитию, воспитатель

МАОУ «Первомайская СОШ» Изтлуова К.М.

2. Самоанализ занятия. Анализ образовательной деятельности членами РМО.

             3. Опыт работы «Создание предметно-развивающей среды в группе в соответствии

с ФГОС по «Физическому воспитанию». Буклет «Организация спортивного уголка в

группах». Воспитатель МАДОУ Кваркенский детский сад №1 «Колосок» Козюкова Т.Н.,

воспитатель МАДОУ «Приморский детский сад» Бальжанова А.А.

             4. Организация оздоровительных и закаливающих мероприятий в ДОУ. Мастер-

класс по теме: «Массаж и дыхательная гимнастика для детей при закаливании по методу

Б. Толкачева», воспитатель МАОУ «Просторская СОШ» Каштанова Н.Я.

              5. Методические рекомендации по информированию родителей по проблемам

ЗОЖ и физическому развитию дошкольников, воспитатель МАДОУ «Кировский детский

сад» Махмутова О.Г.

  6. Разное. Подведение итогов.

Слушали:

По первому вопросу просмотрели видео-занятие по физкультуре в

подготовительной к школе группе на тему «Космодром», воспитатель МАОУ

«Первомайская СОШ» Изтлуова К.М.

По второму вопросу Кымбат Маликаджаровна сделала самоанализ

образовательной деятельности. Занятие было интегрированным, были захвачены

познавательное развитие и речевое. Дети на занятии были активные, успешно справлялись

с заданиями.

 Педагоги проанализировали образовательную деятельность воспитателя

Изтлуовой К.М.

              По третьему вопросу педагоги делились своим опытом работы «Создание

предметно-развивающей среды в группе в соответствии с ФГОС по «Физическому

воспитанию». Буклет «Организация спортивного уголка в группах». Воспитатель МАДОУ

Кваркенский детский сад №1 «Колосок» Козюкова Т.Н., воспитатель МАДОУ

«Приморский детский сад» Бальжанова А.А.

   По четвертому вопросу воспитатель МАОУ «Просторская СОШ» Каштанова

Н.Я. провела мастер-класс по теме: «Массаж и дыхательная гимнастика для детей при

закаливании по методу Б. Толкачева». Дыхательная гимнастика по методу Б. Толкачева

особенно рекомендуется часто болеющим детям и желательно использовать в

каждодневной практике. Педагог показал на собственном примере несколько упражнений.

Рассказ педагога сопровождался показом презентации.

   По пятому вопросу слушали сообщение воспитателя МАДОУ «Кировский

детский сад» Махмутовой О.Г. по теме: «Методические рекомендации по

информированию родителей по проблемам ЗОЖ и физическому развитию

дошкольников».

Решение:

1. Принять к сведению рекомендации по физкультурно-оздоровительной работе в

детском саду:

-  использовать массаж и дыхательную гимнастику по методу Б. Толкачева;

             - обновлять спортивные уголки в группах нестандартным оборудованием.

2. Принять к сведению рекомендации по информированию родителей по

проблемам ЗОЖ и физическому развитию дошкольников.

Руководитель РМО воспитателей групп дошкольного возраста: Халиуллина Г.А.